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Úvod

Bakalářská práce pojednává o účetnictví a účetním informačním systému. Tyto dva

pojmy spolu úzce souvisí, neboť rozvoj účetnictví a nárůst agendy vedl ke vzniku

účetních informačních systémů, které vedení účetnictví značně zjednodušují. Ve

21. století je již minimum firem, které vedou účetnictví jinak než na počítači v účetním

systému.

Cílem bakalářské práce je navrhnout s ohledem na účetní informační systém změny,

které povedou k zefektivnění podnikových činností a účetních procesů ve firmě

Rosenberg s.r.o.

Pro zpracování teoretické části byly vybrány odborné publikace pojednávající o dané

problematice. V teoretické části je vymezeno účetnictví z hlediska historie, jeho

podstaty a významu, funkcí, uživatelů atd. Následují kapitoly zabývající se

informačními systémy, kterým předchází historie zahrnující vznik pojmu informační

společnost a informatika. Poslední část literární rešerše je věnována podnikovému

informačnímu systému (ERP).

V praktické části práce je charakterizována společnost Rosenberg s.r.o. a její informační

systém proALPHA. Následuje charakteristika vybraných modulů účetního

informačního systému, kde jsou popsány účetní procesy tak, jak v podniku probíhají.

Autorka čerpá ze své zkušenosti s praktickým používáním systému během praxe

a letních brigád a ze zkušeností zaměstnanců společnosti Rosenberg s.r.o. V mateřské

společnosti Rosenberg GmbH je používán tentýž systém, proto bylo provedeno

srovnání, aby bylo zjištěno, do jaké míry se využití systémů shoduje.

Na základě charakteristiky modulů, zkušeností a srovnání používaných informačních

systémů jsou navrženy změny vedoucí k zefektivnění podnikových činností a účetních

procesů ve firmě.
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1 Účetnictví

Účetnictví je proces zaznamenávání, třídění a shromažďování transakcí

a událostí, které jsou především finančního charakteru, a interpretace jejich výsledků

(Alexander, Nobes 2004).

1.1 Historie účetnictví

S rozvojem společnosti a ekonomiky vznikla nutnost měřit a zaznamenávat údaje

o podniku, které jsou potřebné pro majitele a provozovatele k jejich dalšímu

rozhodování. Se vznikem účetnictví je spjat františkánský mnich Luca Pacioli,

který jako první vydal v období renesance, konkrétně v roce 1494 účetnictví v tištěné

podobě. V jeho díle je již používána rozvaha, deník i hlavní kniha (Líbal 2011).

V českých zemích se vznik účetnictví jako vědeckého oboru datuje do 19. století. Autoři

se zaměřovali především na problematiku účetnictví z hlediska praxe, aby pomohli

absolventům středních a vysokých škol lépe pochopit problematiku účetnictví. Prací

zabývajících se teoretickým pojetím účetnictví není z tohoto období mnoho.

Významnou osobností počátku 20. století je Josef Pazourek, který se zasloužil o rozvoj

účetnictví jako vědeckého oboru. V roce 1900 vydal publikaci Účetnictví podvojné

a různé jeho způsoby, ze které později čerpal pro učebnice pro vyšší a vysoké školy

(Slavíčková, Puchinger 2014).

V letech 1918-1938 bylo Československo považováno za světovou špičku v účetnictví.

Některé využívané podnikové postupy byly inspirací pro celý svět. Zlom nastal

v 50. letech 20. století v souvislosti se zavedením sovětského modelu účetnictví,

který korespondoval s požadavky plánované ekonomiky (Líbal 2011).

1.2 Podstata a význam účetnictví

Pojem účetnictví v sobě zahrnuje několik významů. Lze ho chápat jako ekonomickou

vědní disciplínu, určitou činnost nebo jako výsledek činnosti zaznamenaný v účetních

knihách a ve výkazech (Janhuba 2010).

Úkolem účetnictví je poskytovat informace všem svým uživatelům (Červený 2014).

Slouží investorům ke zjištění toho, jak se jim zhodnotily vložené prostředky.

Vrcholovému managementu pomáhá při vedení a kontrole, při zjišťování daňových

povinností a též jako důkaz při nejrůznějších sporech. Podstata účetnictví spočívá ve:

 Shromažďování informací.
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 Zjištění, zda jsou informace správné a pravdivé.

 Zpracování informací.

 Přípravě podkladů pro uživatele.

 Kontrole výkazů (Líbal 2011).

1.3 Regulace účetnictví

Účetnictví může být regulováno trhem, burzami, vládou prostřednictvím ministerstev,

výbory velkých podniků a parlamentem (Alexander, Nobes 2004).

 Nadnárodní regulace účetních závěrek

Velké společnosti obchodují na světových burzách a je tedy nutné, aby toto

obchodování bylo sjednoceno. Je důležité, aby investor měl stejné informace

o podnicích, se kterými obchoduje. US GAAP je označení pro souhrn principů,

vyhlášek, rozhodnutí a standardů nezávislých organizací, které jsou schváleny

Kongresem USA. Podle nich se sestavují účetní závěrky. Normy US GAAP musí

dodržovat banky, burzy, věřitelé. IFRS (Mezinárodní standardy účetního výkaznictví)

se zaměřují na věcný obsah účetních výkazů.

 Národní regulace účetnictví a účetních závěrek v České republice

Základním právním předpisem, který se zaměřuje na úpravu účetnictví v České

republice, je Zákon o účetnictví. Doplňkem k Zákonu o účetnictví jsou prováděcí

vyhlášky, které se zabývají účetnictvím pro jednotlivé typy účetních jednotek. Součástí

legislativního rámce pro účetnictví jsou také České účetní standardy, které podrobněji

vysvětlují účetní postupy a metody (Líbal 2011).

Z hlediska historie je důležitým rokem rok 1992, kdy byla provedena reforma

účetnictví, jejímž posláním bylo přizpůsobit účetnictví tržní ekonomice. V roce 2003

bylo účetnictví významně změněno tak, aby harmonizovalo s úpravou platící

v Evropské unii (Líbal 2011).

Další důležité změny začaly platit od 1. 1. 2014, kdy vešel v platnost Zákon

o obchodních korporacích a Nový občanský zákoník. Proběhla též novela Zákona

o účetnictví. Tato novela řeší nové typy účetních jednotek, dále upravila pojem závazek.

Z hlediska odpovědnosti za vedení účetnictví účetních jednotek bez právní osobnosti

jmenuje nové subjekty, na které se tento zákon vztahuje. Proběhly též změny

v názvosloví.
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Novela zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky č. 500/2002 Sb., prováděcí

vyhláška k podvojnému účetnictví, způsobila, že s platností od 1. 1. 2016 došlo k dalším

významným změnám. Nově byly stanoveny kategorie účetních jednotek. Podstatné

změny byly provedeny v účtové osnově, změnily se názvy účtů a v některých případech

i jejich číselné označení. Přijatý dar se začal účtovat do výnosů a byly zrušeny kategorie

mimořádných výnosů a nákladů (Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, Vyhláška

č. 500/2002 Sb., prováděcí vyhláška k podvojnému účetnictví).

 Vnitropodniková regulace účetnictví

V určitých případech si může účetní jednotka upravit své účetní postupy sama.

Ve vnitropodnikovém účetnictví se sledují podrobné informace, zkoumá se, jak dílčí

výkony přispěly k celkové úspěšnosti podniku, zjišťují se náklady a výnosy

jednotlivých vnitropodnikových útvarů. Výstupy užívá nejčastěji vedení podniku

a vnitropodnikové účetnictví také získává informace z finančního účetnictví

(Líbal 2011).

1.4 Funkce účetnictví

Podle Miloslava Janhuby (2010) má účetnictví tyto funkce:

1. Opora paměti podnikatele

Při nepříliš rozsáhlém podnikání si bylo možné zapamatovat určité události

a skutečnosti, avšak s narůstajícím obchodem a požadavky na něj bylo nutné tyto údaje

začít zaznamenávat.

2. Důkazní prostředek ve sporech

Tato funkce měla velký význam již ve starověkém Římě, kdy bylo účetnictví používáno

zejména jako protidůkaz. Soudy upřednostňovaly přehledně a čistě vedené účetnictví.

3. Písemný přehled o hospodaření se spravovaným majetkem pro vlastníka

Majitel podniku svůj podnik už nespravuje, o to se starají manažeři, kteří musí

pravidelně vykazovat a systematicky zaznamenávat účetní transakce. Účetnictví je

zdrojem informací a plní tak velmi významnou funkci.
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4. Podklady pro vyměření daní

Pro tuto funkci je účetnictví jedinečné a nezastupitelné jiným systémem. Jen

v účetnictví jsou zachyceny všechny operace, které vedou k vyjádření daňové

povinnosti.


[…]


funguje, až na několik výjimek, na stejné bázi jako systém používaný v Rosenberg s.r.o.

S ohledem na výsledky výzkumu byly navrženy změny, které by mohly vést

k zefektivnění podnikových činností a účetních procesů. Mezi nejdůležitější změny,

které by bylo vhodné zavést, patří implementace modulu DMS (Správa dokumentů),

který by usnadňoval archivaci daňových dokladů a jiných dokumentů, dále modul APS

(Pokročilé plánování výroby), který by značně usnadnil práci mistra výroby

a zefektivnil samotnou výrobu, neboť tento modul bere v potaz dostupnost materiálu

a kapacitu výrobních strojů. Další návrh se zabývá zavedením systému zajišťujícího

kvalitu. V mateřské společnosti je používán systém Babtec, proto by bylo vhodné

zaměřit se právě na tento systém. V neposlední řadě je nutné zmínit také návrh týkající

se zavedení čteček čárových kódů nebo RFID bran.

Firmě Rosenberg s.r.o. je doporučeno, aby se zaměřila na rozmanitou funkcionalitu

používaného účetního informačního systému a zvážila dokoupení dalších modulů, které

by výrazným způsobem ovlivnily její podnikatelskou činnost.
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Seznam použitých zkratek

AI - Artificial Intelligence – Umělá inteligence

APS - Advanced Planning and Scheduling – Pokročilé plánování

BI - Business Intelligence - Tvorba znalostí a podpora rozhodování

CAD - Computer Aided Design – Počítačová podpora konstruování

CAQ - Computer Aided Quality - Počítačem podporovaná kontrola kvality

CPU - Central Processing Unit – Centrální procesorová jednotka

CRM – Customer Relationship Management - Řízení vztahů se zákazníky

CTI – Computer Telephone Intergration – Integrace počítačové telefonie

CTP – Capable To Promise – schopen přislíbit

CZK – Česká koruna

ČNB – Česká národní banka

ČSN – Česká technická norma, dříve Československá státní norma

ČVUT – České vysoké učení technické

DIN - Deutsche Industrie Norm – Německá průmyslová norma

DMS - Document Management System – Správa dokumentů

DPH – Daň z přidané hodnoty

EN – Evropská norma

EPC - Electronic Product Code – Elektronický kód produktu

EPO - European Patent Office – Evropský patentový úřad

ERP - Enterprise Resource Planning – systém pro řízení podnikových procesů,

podnikový informační systém

GmbH - Gesellschaft mit beschränkter Haftung – společnost s ručením omezeným

HDD - Hard Disc Drive – Pevný disk

IBM - International Business Machines Corporation – společnost zabývající se výrobou

a prodejem počítačového softwaru a hardwaru
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IC – Intercompany – modul usnadňující spolupráci mezi společnostmi Rosenberg s.r.o.

a Rosenberg GmbH

IFRS – Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

IS – Informační systém

ISO - lnternational Organization for Standardization - Mezinárodní organizace pro

normalizaci

IT – Informační technologie

LAN – Local Area Network – lokální síť

MIS – Management Information System – Manažerský informační systém

MRP – Material Requirements Planning - Plánování potřeby materiálu – systém

i software určený pro výrobní podniky

MTZ – Materiálně technické zásobování, materiálové hospodářství

OP – Otevřená položka

OS – Operating System - Operační systém

PŘV – Plánování a řízení výroby

QA - Quality Assurance – zajištění kvality

RAM - Random Access Memory – Vyrovnávací paměť počítače

RFID - Radio Frequency Identification – Identifikace pomocí rádiové frekvence

SCM – Supply Chain Management - Řízení dodavatelsko-odběratelských vztahů

S/N – serial number – sériové číslo

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

TPCA –Toyota Peugeot Citroën Automobile – automobilová továrna

ÚŘKK - Úsek řízení kontroly a kvality

US GAAP – United States, Generally Accepted Accounting Principles – Spojené státy,

Obecně přijímané účetní principy

VIS – veřejné informační služby
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Abstrakt

KARABINOVÁ, Pavla. Účetní informační systém a jeho vliv na nastavení účetních

procesů zvoleného ekonomického subjektu. Plzeň, 2017. 88 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: účetní informační systém, účetnictví, modul

Předložená bakalářská práce je zaměřena na účetní informační systém a jeho vliv na

nastavení účetních procesů ve firmě Rosenberg s.r.o. První část práce se zabývá

účetnictvím a účetními informačními systémy v teoretickém pojetí. V druhé části je

představen podnik a jeho účetní informační systém proALPHA. Následuje

charakteristika jednotlivých modulů a účetních procesů, které se v těchto modulech

vykonávají. Dále je provedeno srovnání s účetním informačním systémem používaným

v mateřské společnosti. Na závěr jsou navrženy s ohledem na účetní informační systém

změny vedoucí k zefektivnění účetních procesů a podnikových činností ve firmě

Rosenberg s.r.o.

Abstract

KARABINOVÁ, Pavla. The accounting information system and its impact on the

setting of accounting processes of the selected economic entity. Plzeň, 2017. 88 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: accounting information system, accountancy, module

Submitted Bachelor thesis is focused on the accounting information system and its

impact on the setting of accounting processes in the company Rosenberg Ltd. The first

part of the thesis deals with accounting and accounting information systems in

theoretical conception. The second part introduces the company and its accounting

information system proALPHA. Followed by a description of the individual modules

and accounting processes, which are performed using these modules. Next up there

a comparison made with information system used in the mother company. In conclusion

there are changes suggested regarding the accounting information system that lead to an

improvement of accounting processes and business actions in the company Rosenberg

Ltd.