## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Pavla KARABINOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Účetní informační systém a jeho vliv na nastavení účetních procesů zvoleného ekonomického subjektu
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Marie Černá, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem bakalářské práce bylo: "navrhnout s ohledem na účetní informační systém změny, které povedou k zefektivnění podnikových činností a účetních procesů ve firmě Rosenberg s.r.o.". Cíle práce bylo dosaženo.

Teoretická i praktická část práce jsou dobře zpracovány po formální i obsahové stránce. Gramatika i stylistika jsou na velmi vysoké úrovni. Obě části práce jsou přehledně členěny. Praktická část se zabývá hodnocením jednotlivých činností prováděných ve sledované společnosti, zaměřuje se na vytipování rizikových oblastí a jejich detailní popis, v závěru navrhuje autorka možná řešení

problematických situací. Je použito české i zahraniční literatury. Velmi kladně hodnotím využití citací (odkazů) na informace poskytnuté v rámci rozhovorů přímo pracovníky sledované společnosti.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

U obrázku č. 21 na straně 63 píšete, že nejsou provedeny jen aktualizace názvů. Budou v budoucnu aktualizovány názvy? Jak to bude s číselným označením?

Zopakujte, které z používaných modulů IS jsou shodně využívány mateřskou společností i společností Rosenberg s.r.o., a které jsou zakoupeny speciálně pro použití ve společnosti Rosenberg s.r.o. a proč?

V Plzni, dne 9. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).